
COMUNE DI VICOVARO
(Provincia di Roma)

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIO CULTURALE

n°  36  del   05-04-2023

R. G.  n°  103

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA I.A.T. PRESSO IL PUNTO INFORMATIVO TERRITORIALE DI 
SAN COSIMATO.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese di aprile, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
-visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-visti il D. Lvo 267/2000.



AREA SOCIO CULTURALE n. 36 / r.g.103 del 05-04-2023 COMUNE DI VICOVARO

Pag. 2

Premesso che

 con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 e 14 del 04/04/2023 sono stati approvati, 
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione per il 
periodo 2023/2025 con i relativi allegati;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 29 del 08/04/2022 erano stati approvati gli indirizzi per lo 
svolgimento del Servizio di gestione del Punto Informativo Territoriale di San Cosimato e 
dell’accoglienza turistica di Vicovaro;

Dato atto che, con determina dell’Area Socioculturale n. 35 del 26/04/2022 si è reso necessario provvedere 
all’attuazione degli indirizzi forniti nella soprarichiamata deliberazione individuando l’operatore cui affidare 
in concessione il servizio di gestione del Punto Informativo Territoriale di San Cosimato, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, come modif. dall’art. 51, comma 1, 
lett. a) punto 1 e 2.1, del DL 77/2020, per una durata di 5 anni decorrenti dalla stipula del relativo contratto, 
approvando a tal fine la documentazione riferita alla richiesta di preventivo;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta, Dott.ssa Carla Rosato, Responsabile dell’Area 
Socio-Culturale, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Dato che il Comune di Vicovaro:

- ha ottenuto in uso il “Punto Informativo di San Cosimato”, assegnato dalla Comunità Montana 
dell’Aniene per consentire all’Ente l’indispensabile riapertura al pubblico, anche attraverso l’ausilio 
di associazioni locali o comunque specializzate, per la ripresa di attività di supporto agli utenti, 
escursionisti e visitatori, nell’ottica dello sviluppo di un turismo sostenibile e informato, 
valorizzando al meglio l’enorme patrimonio storico, archeologico e naturalistico rappresentato dagli 
Eremi di San Benedetto e dall’intera Area sottostante l’Oasi Francescana;

- ha partecipato in collaborazione con i Comuni di Cineto Romano e Mandela, all’avviso pubblicato 
dal GAL Futur@niene, di cui il Comune è socio pubblico, a valere sulla misura 19.2.7.6.1 per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione e promozione dei percorsi naturalistici e 
ferroviari della Valle dell’Aniene”;

Considerato che, pertanto, il servizio di informazione turistica sarà svolto nei locali dell’immobile sito in 
Vicovaro – fraz. San Cosimato, in Via Tiburtina Valeria snc, al fine di migliorare i servizi al turismo, in 
sinergia con le imprese e le associazioni locali, “animando” i siti turistici locali in linea con le progettualità, 
le finalità e i criteri operativi stabiliti dall’Ente;  

Rilevato che il Comune di Vicovaro, in data 09/04/2021 ha approvato e pubblicato apposito “Avviso di 
indagine di mercato per interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” finalizzato alla 
individuazione di soggetti interessati a collaborare con il Comune ad altri Enti nella predisposizione di una 
proposta progettuale originale e innovativa in grado di coinvolgere soggetti pubblici e privati del territorio;

Preso atto che in seguito a siffatto Avviso è stato possibile stilare un elenco di operatori economici, 
approvato con determina n. 19 del 26/04/2022, operanti nel campo del turismo, con cui avviare una 
collaborazione orientata al perseguimento di politiche di promozione e marketing territoriale dell’intera 
Valle dell’Aniene;



AREA SOCIO CULTURALE n. 36 / r.g.103 del 05-04-2023 COMUNE DI VICOVARO

Pag. 3

Considerato che, ai fini della richiesta di preventivi si è ritenuto opportuno avvalersi, oltre che delle 
professionalità già note nel settore della programmazione e pianificazione turistica territoriale, anche del 
suddetto elenco per l’individuazione di n. 3 operatori economici cui richiedere i preventivi riferiti al progetto 
di gestione del Punto Informativo Territoriale di San Cosimato, che dovrà essere pensato nell’ottica di 
consolidare e promuovere a livello locale, l’immagine complessiva del sistema turistico di Vicovaro e della 
Valle dell’Aniene in generale, orientando le strategie di gestione al rafforzamento dell’offerta turistica anche 
attraverso lo sviluppo di tecnologie dell’informazione e di assistenza turistica valorizzando il patrimonio 
storico, monumentale, naturalistico e culturale dell’Area;

Preso atto quindi che la gestione del servizio di informazione turistica:

- sarà svolto nei locali dell’immobile sito in Vicovaro – fraz. San Cosimato, in Via Tiburtina Valeria 
snc, che saranno allo scopo, concessi in uso per le finalità enunciate in premessa, salvo farsi carico 
degli interventi di manutenzione ordinaria dell’immobile ed il pagamento di tutte le utenze previste 
per lo svolgimento dell’attività;

- oggetto del servizio sarà l’attività di informazione ed accoglienza turistica, promozione e 
valorizzazione dell’Area Archeologica sottostante l’Oasi Francescana di San Cosimato, in 
particolare gli Eremi di San Benedetto e gli antichi Acquedotti Romani;

- la durata dell’affidamento è fissata in cinque anni;

- la consultazione degli operatori ha tenuto conto, oltre che delle professionalità già note nel settore 
della programmazione e pianificazione turistica territoriale, anche dell’elenco elenco di operatori 
economici operanti nel campo del turismo stilato dal Comune di Vicovaro in occasione della 
pubblicazione dell’“Avviso di indagine di mercato per interventi a sostegno delle destinazioni 
turistiche del Lazio”.  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati richiesti n. 3 (tre) preventivi, ai seguenti operatori economici:

- prot. n. 2852 del 26/04/2022 Direzione Opere Sistemi;

- prot. n. 2853 del 26/04/2022 Comunicando Leader;

- prot. n. 2854 del 26/04/2022 La Valle Eventi e Viaggi;

Preso atto che al protocollo dell’Ente è pervenuto in data 17/05/2022 un solo preventivo, formulato da parte 
della Ditta Direzioni Opere Sistemi con sede legale a Tivoli (RM) in Via Ignazio Serra, n. 23 – p.iva 
15763351002 e registrato al n. 3476, recante la proposta di gestione del servizio in oggetto;

Valutato che le modalità di gestione del servizio come indicate nel preventivo presentato dall’unico 
operatore offerente, risultano congrue e rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione e alla richiesta di 
preventivo di cui al protocollo dell’Ente n. 2852/2022;



AREA SOCIO CULTURALE n. 36 / r.g.103 del 05-04-2023 COMUNE DI VICOVARO

Pag. 4

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Dato atto che per il suddetto servizio non sono previsti costi a carico del Bilancio dell’Ente;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Procedimento;

Visti

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta Direzioni Opere Sistemi con sede legale a Tivoli (RM) 
in Via Ignazio Serra, n. 23 – p.iva 15763351002, recante un progetto di gestione del Punto Informativo 
Territoriale di San Cosimato, considerandolo rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e alla 
richiesta formulata all’operatore con nota prot. n. 2852.

2. Di affidare, per l’effetto, il servizio di gestione del Punto Informativo Territoriale di San Cosimato, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. In L. 120/2020, come modif. dall’art. 51, 
comma 1, lett. a) punto 1 e 2.1, del DL 77/2020, per una durata di 5 anni decorrenti dalla stipula del 
relativo contratto, alla Ditta Direzioni Opere Sistemi con sede legale a Tivoli (RM) in Via Ignazio 
Serra, n. 23 – p.iva 15763351002.

3. Che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione del Punto Informativo 

Territoriale di San Cosimato;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Richiesta di preventivo allegata al presente atto, 

quale parte integrante e sostanziale;
 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016;

4. Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Carla Rosato, individuata Responsabile dell’Area Socioculturale, ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 7 del 27 ottobre 2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento.

5. Di dare atto che il presente affidamento non comporta impegno di spesa per l’Ente, e pertanto, non 
necessita di essere trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



AREA SOCIO CULTURALE n. 36 / r.g.103 del 05-04-2023 COMUNE DI VICOVARO

Pag. 5

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Vicovaro, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR LAZIO nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Rosato Carla, Responsabile dell’ Area, rilascia il proprio parere favorevole di 
REGOLARITA TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
presente determinazione.

Vicovaro 05-04-2023                                              Il Responsabile del Servizio
    (F.to  Rosato Carla )

N°  177  del Registro delle Pubblicazioni

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONI 

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi,  dal 05-04-2023  al  20-04-
2023

Vicovaro, 05-04-2023
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

f.to DOTT.SSA Carla Rosato

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Comunale, li 05-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA Carla Rosato


